NP:00046082

CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 247/2021

EXMO. SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE HORTOLÂNDIA

Moção de Parabenização ao Fundo Social de
Solidariedade pela Campanha "Uma Mão Na Roda e
Outra no Coração"

Nos termos do inciso IV do Art. 184 do Regimento Interno, a presente Moção de Parabenização ao Fundo Social
de Solidariedade pela Campanha “Uma Mão Na Roda e Outra no Coração, nos seguintes termos”:

Considerando que o Fundo Social de Solidariedade de Hortolândia iniciou em Agosto deste ano a Campanha

"Uma Mão Na Roda e Outra no Coração", que tem objetivo de ajudar as pessoas necessitadas com  empréstimos de

cadeiras de rodas, muletas e cadeiras de banho.

Considerando que o Fundo Social de Solidariedade realizou no mês de agosto deste ano, uma feijoada beneficente
na Entidade Casa Betânia da Paz, com a venda de feijoada, a solidariedade deu frutos que foram apresentados no
último dia 05/10 oficialmente as 13 novas cadeiras de rodas adquiridas com recursos obtidos, sendo três especiais para
banho, cinco andadores e mais cinco pares de muletas.

Considerando também que, os equipamentos serão emprestados para as pessoas necessitadas e que procuram o
Fundo Social de Solidariedade, possibilitando uma melhor recuperação dos que necessitam destes equipamentos, visto
que, o nosso município só contava com o PADO (Programa de Atendimento Domiciliar) o qual disponibiliza estes
equipamentos, mas em número insuficiente para atender a atual demanda da população hortolandense neste momento
de pandemia, onde temos muitas pessoas com sequelas da COVID-19.

Considerando ainda, que o Fundo Social de Solidariedade para ofertar cadeiras de rodas, muletas e cadeiras de
banho, continuará com a Campanha de incentivo de doações de equipamentos em bom estado para o Fundo Social de
Solidariedade.

Considerando enfim que, a implantação de mais um serviço municipal de empréstimo de muletas, andadores,
cama hospitalar, cadeiras de banho e rodas realizado pelo poder público, ajudará a melhorar a qualidade de vida das
pessoas com sequelas da COVID-19 e mobilidade reduzida em nossa cidade. Estamos gratos por esta campanha "Uma
Mão Na Roda e Outra no Coração", uma ação que mobiliza toda a nossa Cidade e que vem fazendo a diferença para
nossos munícipes, a união faz a diferença e a população agradece.

Parabéns ao Fundo Social por não medir esforços para fazer sempre o melhor aos nossos munícipes, que Deus
abençoe imensamente este lindo trabalho.

Que a presente Moção de Congratulação ao Fundo Social pela campanha "Uma mão na roda e outra no coração",
uma vez aprovada, seja dado conhecimento ao Senhor Prefeito Municipal Senhor José Nazareno Zezé Gomes, a
primeira-dama e presidente do Fundo Social Senhora Maria dos Anjos e da presidente da Casa Betânia da Paz, Irmã
Francesca Orando, ao Secretário de Inclusão e Desenvolvimento Social Senhor Francisco Raimundo da Silva e
imprensa local.

Sala das Sessões, 13 de outubro de 2021.

Rua Joseph Paul Julien Burlandy nº 250, Parque Gabriel - Hortolândia/SP - CEP: 13186-620 Fone/Fax: (19) 3897-9900

www.cmh.sp.gov.br